
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 51 del 04-06-2018

Oggetto:APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO
DENOMINATO "LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO
DELL'AGRICAMPEGGIO COMUNALE SITO IN
LOCALITA'CARDITO"

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  quattro del mese di giugno, alle ore 10:30, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BUEMI Maria Elena;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 23-05-18 Il Responsabile del servizio
F.to Mastrangelo Costantino

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarita' contabile del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 04-06-18 Il Responsabile del servizio
F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che:

a seguito degli eventi tellurici, verificatisi nel centro-
Italia  in data 24 agosto 2016 e seguenti, non ultimo il 18
gennaio 2017, si è verificato un violento sciame simico con
diverse scosse in poche ore di magnitudo superiore a cinque che
hanno avuto notevole incidenza anche nel territorio del Comune
di Capitignano;

si è riscontrata la necessità di dover eseguire interventi di-
miglioramento sismico da effettuarsi sull’agricampeggio
comunale sito in località “Cardito” nel Comune di Capitignano;

con nota prot. RA/0243954/17 del 22.09.2017 l’ Ufficio Speciale-
Ricostruzione Sisma 2016 - Sede di Teramo - ha trasmesso la
determinazione n. 4 del 18.09.2017 del medesimo Ufficio avente
ad oggetto “Ripartizione dei fondi di cui all’Allegato n.1
dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 37 dell’08
settembre 2017” dalla quale risulta che al Comune di
Capitignano sono state assegnate risorse per complessive €
150.000,00 per il miglioramento sismico dell’agricampeggio
anzidetto.

con nota prot. 4298 del 06.10.2017 il Sindaco del Comune di-
Capitignano  ha comunicato all’ Ufficio Speciale Ricostruzione
Sisma 2016 - Sede di Teramo che “questa Amministrazione
Comunale intende procedere direttamente all’affidamento
dell’incarico relativo alla progettazione dell’intervento di
propria competenza che non necessita, in funzione dell’importo
dell’affidamento stesso, del ricorso ad alcuna  Centrale di
Committenza”;

con  determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 16-
del 07.02.2018 è stato affidato all’Ing. Tommaso Sevi il
servizio di ingegneria consistente nella “progettazione
definitiva-esecutiva, nella direzione dei lavori, nel
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in
fase di esecuzione, nella contabilità e nella redazione del
C.R.E. e relativo ai lavori di miglioramento sismico da
effettuarsi nell’agricampeggio comunale sito in località
“Cardito” nel Comune di Capitignano”;

con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 31-
del 22.02.2018 è stato affidato al Dott. Geologo Katia
D’Onofrio la redazione della relazione geologica con annesse
prove geologiche e consulenza geotecnica per l’analisi di
stabilità da effettuarsi nell’agricampeggio comunale sito in
località “Cardito” nel Comune di Capitignano”;

con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 44-
del 08.03.2018 è stato affidato all’Ing. Gianluca Terchi
Nocentini il servizio di collaudo statico da effettuarsi
nell’agricampeggio comunale sito in località “Cardito” nel
Comune di Capitignano.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 04-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Visto il progetto definitivo-esecutivo denominato “Lavori di
miglioramento sismico dell’agricampeggio comunale in località
Cardito”, redatto dall’Ing. Tommaso Sevi, acquisito al protocollo
comunale  al n. 1374 del 22.03.2018 e composto dai seguenti elaborati:

A DA-DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA:
DA01Scheda Aedes;-
DA02 Stralcio elenco esiti di agibilità;-
DA03 Autocertificazione del professionista incaricato;-
DA04 Asseverazione progettista rispetto norme;-
DA05 Autocertificazione iscrizione professionista;-
DA06 Determina incarico professionale;-

BRP-RELAZIONI E PERIZIE:
RP01 Relazione tecnica illustrativa;-
RP02 Relazione tecnica;-
RP03 Perizia asseverata;-
RP04 Studio impatto ambientale;-
RP05 Relazione Paesaggistica;-
RP06 Documentazione fotografica;-
RP07 Piano sicurezza;-

CSF-STATO DI FATTO:
SF01 Documentazione catastale;-
SF02 Planimetria;-
SF03 Rilievo architettonico quotato;-
SF04 Rilievo materico;-
SF05 Quadro fessurativo;-
SF06 Quadro riassuntivo delle superfici;-
SF07 Planimetrie vincoli;-

DSP-STATO DI PROGETTO:
SP01 Documentazione catastale;-
SP02 Layout di cantiere;-

EGC-STATO DI PROGETTO:
PA01 Particolari esecutivi;-
STR1 Fili fissi e fondazione;-

FCM-ELABORATI CONTABILI:
CM01 Elenco ed analisi prezzi;-
CM02 Computo metrico estimativo;-
CM03 Quadro economico riepilogativo;-
CM05 Determine incarichi;-
CM06 Cronoprogramma;-
CM07 Capitolato Speciale d’appalto;-
CM08 Competenze professionali.-

Preso atto che il predetto progetto definitivo esecutivo presenta il
seguente “quadro economico riepilogativo”:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO
1-IMPORTO LAVORI

A) Importolavori : € 91 657,03

di cui oneri per la sicurezza € 3 528,80

A 1Sommano I.V.A. al 10 % su importo lavori € 9 165,70

TOTALE IMPORTO LAVORI (A)= € 100 822,73

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 04-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



2-SOMME A DISPOSIZIONE
Competenze Professionali Progettazione, D.L.,sicurezza:B)

B 1Sommano C.N.P.A.I.A. al 4%

B 2Sommano I.V.A. al 22%

totale B

Competenze Professionali  GeologoC)
:C1Sommano C.N.P.A.I.A.

al2%C2Sommano I.V.A. al22%

totale C

Indagini geologiche e geotecniche a supporto della progettazione:D)
D1Sommano I.V.A. al 22%

totale D

Indaginistrutturaliemateriche:E)
E1Sommano I.V.A. al 22%

totale E

CompetenzeProfessionaliCollaudo :F)
F 1Sommano C.N.P.A.I.A. al 4%

F 2Sommano I.V.A. al 22%

totale F

Competenze Professionali Responsabile dei lavori in fase di esecuzione:G)
G 1Sommano C.N.P.A.I.A. al 4%

G 2Sommano I.V.A. al 22%

totale G

Incentivo ex art.113 compenso RUP (2%importo)H)

totale H

€ 31 503,73

€ 1 260,15

€ 7 208,05

€ 39 971,93

€ 2 024,53

€ 40,49

€ 454,30

€ 2 519,32

€ 1 974,00

€ 434,28

€ 2 408,28

€ -

€ -

€ -

€ 1 346,29

€ 53,85

€ 308,03

€ 1 708,17

€ -

€ -

€ -

€ -

€ 1 833,14

€ 1 833,14

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B+C+D+E+F+G+H)= € 48 440,84

TOTALE CONTRIBUTO RICHIESTO (1+2) : € 149 263,57

3- RIEPILOGO
costo intervento comprensivo di spese tecniche € 130 338,72

Sommano C.N.P.A.I.A.€ 1 354,49

Sommano I.V.A.€ 17 570,36

TOTALE CONTRIBUTO = € 149 263,57

Visto il “verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo
(Art. da 33 a 43 D.P.R. n. 207  del 5.10.2010 (Regolamento)” a firma
del Responsabile del Procedimento, datato 23.05.2018 ed allegato alla
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Esaminato il progetto definitivo-esecutivo e ritenuto lo stesso
meritevole di approvazione;

Acquisito, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, il parere del
Responsabile del Servizio Tecnico  in ordine alla regolarità tecnica e
il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio
Finanziario.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 04-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Con votazione unanime,

DELIBERA

La premessa è parte integrante del deliberato;1)

Di approvare  il progetto definitivo-esecutivo denominato2)
“Lavori di miglioramento sismico dell’agricampeggio comunale in
località Cardito”, redatto dall’Ing. Tommaso Sevi, acquisito al
protocollo comunale  al n. 1374 del 22.03.2018,e composto dai
seguenti elaborati:

A DA-DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA:
DA01 Scheda Aedes;-
DA02 Stralcio elenco esiti di agibilità;-
DA03 Autocertificazione del professionista incaricato;-
DA04 Asseverazione progettista rispetto norme;-
DA05 Autocertificazione iscrizione professionista;-
DA06 Determina incarico professionale;-

BRP-RELAZIONI E PERIZIE:
RP01 Relazione tecnica illustrativa;-
RP02 Relazione tecnica;-
RP03 Perizia asseverata;-
RP04 Studio impatto ambientale;-
RP05 Relazione Paesaggistica;-
RP06 Documentazione fotografica;-
RP07 Piano sicurezza;-
R04  Piano di manutenzione delle strutture;-

CSF-STATO DI FATTO:
SF01 Documentazione catastale;-
SF02 Planimetria;-
SF03 Rilievo architettonico quotato;-
SF04 Rilievo materico;-
SF05 Quadro fessurativo;-
SF06 Quadro riassuntivo delle superfici;-
SF07 Planimetrie vincoli;-

DSP-STATO DI PROGETTO:
SP01 Documentazione catastale;-
SP02 Layout di cantiere;-

EGC-STATO DI PROGETTO:
PA01 Particolari esecutivi;-
STR1 Fili fissi e fondazione;-

FCM-ELABORATI CONTABILI:
CM01 Elenco ed analisi prezzi;-
CM02 Computo metrico estimativo;-
CM03 Quadro economico riepilogativo;-
CM05 Determine incarichi;-
CM06 Cronoprogramma;-
CM07 Capitolato Speciale d’appalto;-
CM08 Competenze professionali.-
Schema di contratto di appalto.-

che riporta il quadro economico di cui alle premesse;
DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 04-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Di dare atto che il progetto è interamente finanziato con  fondi3)
che verranno trasferiti dall’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma
2016 - Sede di Teramo.

Inoltre, con separata votazione unanime,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione, data l’urgenza,
immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’Art. 134 del D.
Lvo. n° 267/2000 e s.m.i..

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 04-06-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online in data odierna ove
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 13-06-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena-

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 13-06-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa BUEMI Maria Elena

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 04-06-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


